ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6810/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
sejam realizados, em conjunto pela Prefeitura de Itajaí e pela Secretaria de Infraestrutura
do  Estado  de  Santa  Catarina,  os  estudos  de  viabilidade  técnica  e  urbanística  para  a
implantação  de  um retorno  na  Rodovia  Antônio  Heil,  nas  imediações  do  Elume Parque
Tecnológico (Centro Regional de Inovação de Itajaí).

JUSTIFICATIVA:

A presente  solicitação  se  justifica  pela  importância  estratégica  do  projeto  do  Centro  de
Inovação Elume, resultado de uma parceria entre a Prefeitura de Itajaí  e o Governo do
Estado,  voltado  à  promoção  da  inovação,  tecnologia  e  desenvolvimento  econômico
regional.
O referido centro está localizado em uma área de expansão urbana e tecnológica, que já
começa a atrair empresas, instituições de ensino, profissionais e estudantes, consolidando-
se como um novo polo de dinamismo econômico e intelectual na cidade.
No  entanto,  a  atual  configuração  viária  do  entorno  impõe  dificuldades  significativas  de
acesso,  exigindo  deslocamentos  longos  e  manobras  arriscadas,  que  comprometem  a
segurança e a fluidez do tráfego.
Diante  disso,  solicitamos  a  construção  de  um  retorno  viário  planejado  que  permita  a
entrada direta ao Centro de Inovação Elume e à área adjacente, de forma segura, eficiente
e compatível com a demanda crescente do local.
Reforçamos  que  o  planejamento  de  mobilidade  urbana  e  viária  deve  acompanhar  o
desenvolvimento tecnológico e institucional da cidade, e que a antecipação de soluções de
acesso  é  essencial  para  garantir  o  bom  funcionamento  e  crescimento  sustentável  do
entorno do Centro de Inovação.

SALA DAS SESSÕES, EM 20 DE OUTUBRO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​